
 Marja Baseler  & Annemarie van den Brink

  Tjarko van der PolIlustrace

Továrna
na hovínka

WC-PAPÍR

ZDARMA

HOVÍNKA – TUDY

ZÁKAZ

VSTUPU



 Marja Baseler  & Annemarie van den Brink

na hovínka
  Tjarko van der PolIlustrace

GRADA PUBLISHING

Továrna



Tmavé kakání

Poseroutka 

Slizký výkal

Bílý mokrý
holubinec

Oříšková hrudka

Královský buřtík

Hovínko
do srdíčka

Ukáknutí do kalhot Hovínko do věže

Kakání do banánku

Domácí klobáska Zákeřné větry

Jitrnička
s červíky Tenká strajda

Kak, kak, hurá!
Rozstříknutý kakanec

Zaječí bobky

Do Prčic, to bolí!

Lupičské hovínko
Pro pokročilé

Dortíkový diagram Písmenková 
polévka

Pevný buřtík

Velká nálož Hnědá kašička

Klouzavé hovínko

Prosím, dvakrát spláchnout! Smrdutá bomba

Světlé kakání

Chatkak Mluvit na prd 



Psí hovínko
do buřtíku

Zaděláno na průšvih
Dovolenkový buřtík Kakohubky Drozdí palba

Koňské koblihy

Kak jitrnička Píchavá jitrnice
Špenátový

podpapírák

Větrné bobky

Kak-exploze
Kak-klobáska na grilu

Turbobuřtík

Tvrdá dřina

Umělecké
kak-dílo

Tajemství
červené řepy

Kravská kobliha 
do khaki

Vtipné bobky

Větříkové bobky

Kozí bobky
do béžova

Hladké háďátko

Česko hledá Kaka-Star

Rychlá vykládka

Psí hovínko
Výkal dvou barev

Třetí vydání
Buřtík v plechovce

Palička na maso

Řídká srajda
Bleskurychlá

srajda



na každé
    Najdi

nás

stránce!



 Marja Baseler  & Annemarie van den Brink

  Tjarko van der PolIlustrace

Továrna
na hovínka

WC-PAPÍR

ZDARMA

HOVÍNKA – TUDY

ZÁKAZ

VSTUPU



Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.

TOVÁRNA NA HOVÍNKA
MARJA BASELER, ANNEMARIE VAN DEN BRINK A TJARKO VAN DER POL

Vydala Grada Publishing, a.s. pod značkou BAMBOOK.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 8818. publikaci
 

Překlad z NJ: PhDr. Květa Böhmer
Sazba a grafická úprava: Karolína Bendová
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 48
První vydání, Praha 2023
Vytiskla D.R.J. TISKÁRNA RESL, s.r.o., Náchod

Pretpark de Poepfabriek © 2016 by Marja Baseler, Annemarie van den Brink 
and Tjarko van der Pol 
Originally published by uitgeverij Luitingh-Sijthoff B.V., Amsterdam
www.marjabaseler.nl
www.annemarievandenbrink.nl
www.tjarkovanderpol.nl
www.lsamsterdam.nl
www.boekenwereld.com

Czech translation copyright: © 2023 Grada Publishing, a.s. under the brand BAMBOOK

Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami nebo registrovanými 
ochrannými známkami příslušných vlastníků.
Doporučení a rady v této knize byly pečlivě ověřeny, přesto za ně nelze převzít odpovědnost
 Autoři ani nakladatelství proto neručí za jakékoliv věcné, osobní ani majetkové škody, které by mohly 
případně vzniknout při různé aplikaci postupů a návodů uvedených v knize.

ISBN 978-80-271-6875-0 (pdf)
ISBN 978-80-271-3468-7 (print)



OBSAH

VILA U SMRADLAVÉ
HROMÁDKY     8

     HURÁ NA VELKOU!    10

PŘÍSNĚ TAJNÉ!     12

POSEROUTKA     14

TVOJE TOVÁRNA
NA HOVÍNKA    17

ZADĚLÁNO NA PRŮŠVIH     18

KAK-ALARM!     20

KDYŽ TI MELE PUSA   22

TAJUPLNÝ ŽALUDEK     24

NA VÝZVĚDÁCH
V TENKÉM STŘEVĚ     26

HUSTÝ PROVOZ
V TLUSTÉM STŘEVĚ     30

TUDY PROSÍM K VÝCHODU    32

FANTASTICKÝ PLÁN     34

KONEČNĚ! UŽ JE TO TADY!    36

Až uvidíš tenhle obrázek, nalistuj si 
stránku 40. Najdeš tam všechno, co 
potřebuješ vědět, a k tomu pár skvělých 
tipů pro větší pohodu při kakání.



VILA U SMRADLAVÉ
HROMÁDKY

V jedné zapadlé vesničce, kousíček od velkoměsta, 
stojí v nenápadné postranní uličce „U smradlavé 
hromádky“ č. 1 obrovitánská vila. V ní bydlí profesor 
Willem Claes Pott se svými dvěma dětmi, Leonem 
a Lili. Den co den odchází profesor brzy po ránu do 

„Co tam celý den děláš?“ vyzvídá na tatínkovi Lili. 
„Co to tam pořád zkoumáš?“ ptá se i Leon snad už 
po tisící. „A kdy už nás konečně vezmeš s tebou?“ 
žadoní děti. Ale profesor je neústupný. „Kdepak!“ 
vrtí hlavou. „To nepřichází v úvahu. Všechno je
tam přísně tajné! A hrozně nebezpečné.“ 
Ani pejsek Benjamín nesmí do továrny.   

nedaleké továrny na hovínka, kde se v laboratoři 
zabývá obrovsky tajuplnými věcmi.

8 TOVÁRNA NA HOVÍNKA



9

TOVÁRNA NA HOVÍNKATOVÁRNA NA HOVÍNKA

VSTUP ZAKÁZÁN



HURÁ NA VELKOU!

„No tak, bude to? Ale uuuuž…!“ brouká si Lili 
spokojeně na záchodě. Jednou až dvakrát za den 
tak bez námahy vyrobí pěkné pevné hovínko. 
To Leon jde na velkou nejvýš třikrát týdně. 
Leonův „buřtík “ je zpravidla tvrdý jako kámen. 
Jak to? Protože jednoduše zapomene jít na záchod. 
A pak najednou uprostřed hry zčistajasna vyjekne: 
„Jéjda, já musím…!“ A už letí…

10

Aha! 

Kakání vychází ze zadečku, 
z té kulaté dírky. Říká se jí 

„řitní otvor“, latinsky „anus“. 
Už jste to věděli?



Velký ZÁCHODOVÝ kvíz
Odpověz na otázky dříve, než budeš číst dál!

Vyklouzne ven hned.

Čtu.

V předklonu.

Vyleze ven až po chvilce.

Hraju si s mobilem. Píšu SMS. 

Vzpřímeně.

Vytlačí se ven jen ztěžka.

Zpívám si. 

Opírám se dozadu.

Nebo je to u tebe ještě jinak?

Nebo něco úplně jiného?

Nebo ještě jinak?

JAKÝ KAKACÍ TYP JSI? MÉ HOVÍNKO …

JAK SEDÁVÁŠ NA ZÁCHODĚ?

NA TOALETU CHODÍME NA MALOU A NA VELKOU. 
CO TAM PŘI TOM JEŠTĚ DĚLÁŠ?

11

HÁDANKA

TRÁVICÍHO

TRAKTU



PŘÍSNĚ TAJNÉ

Profesor má v továrně plné ruce práce. Ale pokaždé 
si najde čas a dětem večer před spaním ještě něco 
zajímavého přečte.  „Hele, tati!“ vyprskne Lili: 
„Vždyť ty tu knížku držíš obráceně!“ 
„Tobě se něco stalo, viď!?“ zkoumavě vzhlédne Leon.
Profesor si povzdechne: „Nu, ano. V továrně… 
Tam je… Tam jsou… Tam budou…“ odmlčí se. 
„Co?!“ zbystří děti. Ale profesor už jen mávne rukou. 
„Ne, to nesmím říct. To je tajné.“ 
Sklapne knížku a odejde z pokoje. 

Lili vytáhne jednou rukou Leona z postele a druhou 
sáhne do skříně pro dvě baterky.

12

„Tak si to zjistíme sami! Pojď!“ 

HÁDANKA TRÁVICÍHO TRAKTU

VŠE, CO ŽIJE,

MUSÍ
KAKAT.

ROSTLINY
NE.



řitní otvor/anus
konečník

ústa

trávicí trubice

žaludek
tenké střevo

tl
us

té
 s

tř
ev

o

13

     Jak dlouho trvá
cesta jídla tělem?
1

Tajemství zažívání

OD SOUSTA V PUSE K HOVÍNKU V ZÁCHODĚ

Jídlo putuje tělem, které si z něho postupně bere

potravina = jídlo

trávení = zpracování jídla
potraviny + trávení = zažívání

všechno, co potřebuješ k životu. Cesta takového

sousta začíná už prvním kousnutím. Ukousnuté 

sousto zuby nejdřív pořádně rozkoušeš, a potom 

ho jazykem a slinami dále rozmělníš. Po spolknutí

si tak z něho tělo postupně bere živiny, které
jsou zapotřebí k tomu, abys zůstal zdravý a abys

dobře rostl. Každá živina se v těle dostane přesně 

tam, kde je jí třeba. Lidské zažívání tak zůstává 

celý den v chodu. Dokonce, i když spíš. I když o tom 

ani nevíš. A co na konci cesty tělem ze všeho jídla 

zbude, je kakání. Krásně tvarované hovínko! 



Zloději jsou často 

hrozní poseroutkové. 

Někdy jsou dokonce tak 

rozčilení a vystrašení, že po sobě 

na místě činu zanechají i své hovínko.

PCHÁ!

14

A POŘÁDNĚ SI
ODPOČIŇ!

Zkus si ho namasírovat. To pomáhá. Sedni si, nebo si lehni na klidné místo. Zhluboka dýchej. Projížděj si bříškem prstů kolem pupíku. Pěkně kolem dokola, kruhovým pohybem ve směru 
hodinových ručiček.

MÁŠ NAFOUKLÉ BŘÍŠKO?



POSEROUTKA 

Lili s Leonem se tiše kradou dlouhou chodbou. 
„Páni, tady je ale tma!“ šeptá Lili ustrašeně.

Ale srdce mu pod pyžamem taky bije jako zvon. 
„Fuuuuj! “ uskočí vtom zděšeně. „Co je to tu za zvíře?!“  
„Ty sám jsi poseroutka!“ vyprskne Lili. 
„Vždyť je to jen Benjamín!“ A odhodlaně posvítí na 
vchod do továrny. „Pojď! Jdeme dovnitř!“

            Kdo má strach, 
chodívá častěji také na 
záchod. Proč?

15

2

„Poseroutko!“ procedí Leon mezi zuby.

VSTUP ZAKÁZÁN!



16

PUSA

TRÁVICÍ TRUBICE

TENKÉ STŘEVO

ŽALUDEK

TLUSTÉ STŘEVO

KONEČNÍK

TOVÁRNA NA HOVÍNKATOVÁRNA NA HOVÍNKA



TVOJE TOVÁRNA
NA HOVÍNKA 

„Podívej, výtah!“ šeptá Lili. „Dej mi ruku!“ 
Odvážně zmáčkne blýskavý knoflík. A už se výtah 
tiše sune nahoru. „Jak je to tu veliké!“ žasne Leon. 
„Jako v tátově knížce!“ vydechne Lili. 

Hovínko!? Co to vlastně je?

Tuna 
jídla

Víš, že dospělý 

člověk přemění 

až tisíc kilogramů 

jídla ročně 

na kakání?

3

TY SÁM
JSI TAKÉ

Nahoře přichází pusou jídlo dovnitř.
Dole vychází parádní jitrnička. 

Zaoblené hovínko. Jsi fantastická továrna na hovínka! 
Na nožičkách! 

KAKACÍ TOVÁRNA!

„Ta továrna vypadá úplně stejně jako 
lidské tělo zevnitř!“



ZADĚLÁNO NA PRŮŠVIH
Dveře výtahu se nehlučně otevřou. „A jsme 
tu!“ zajásá Lili a vystoupí ven. Ale vtom už se 
k nim hrne podmračený pán. „Co tu děláte?“ 
zlobí se. O jé, a jak se zle dívá! „Tady nemáte 
co pobíhat!“ „Ehm, přišli jsme profesorovi 
na pomoc,“ koktá nesměle Leon. „Máte tu 
prý problémy! Proto jsme tady,“ triumfuje 
Lili. Muž jen mávne rukou. „Problémy? To je 
slabé slovo. Pořádně to tu zavání průšvihem. 
Továrna je v chodu poslední den.“ „Poslední 
den?“ nechápe Lili. „Ano. Všechno se tu 
ucpalo. Beznadějná zácpa. Jde teď set-sa-kra-
ment-sky do tuhého!“ Pán už je o poznání 
přátelštější. Dokonce se usměje: 
„Mimochodem, já jsem Karel. Pojďte se mnou, 
jestli chcete, ukážu vám to.“

18

Jez 
vlákninu

VÝTAH
KONTROLAKONTROLA



Co z toho jsi už zažil?

Co si dáte?

KAK – Ó – AU!

KAK - AKCE

Bobek tvrdý 
jako kámen

Tlusté mastné 
jelítko

Žádné ukáknutí 
do kalhot!

Jako po másle
Nebo něco 
jiného?

Jednoduše na 
jedničku

Hubené háďátko Bebínko při tlačení Ukáknutí 
do kalhot

Nebo něco jiného?

19

     Ajajaj! Někdy to 
na záchodě neběží 
tak úplně hladce! 
Jak to?

4



KAK-ALARM!

Lili a Leon následují Karla do veliké místnosti. 
Kolem to svítí a bliká. A kam oko dohlédne, plno obrazovek… 
Odevšad to hlasitě pípá a zvoní. „Co se to tu jenom děje?“ 
rozhlíží se Lili. „Zácpa!” odpoví Karel. 
„Ucpává se to tu pořád dokola. Pojďme raději dál.“

Zácpa?
Nemůžeš jít už několik dní 

na velkou, ani když se hodně 

snažíš? Pak máš asi zácpu. 

To se říká, když nemůžeš jít 

pořádně na velkou a jdeš jen 

třikrát a méně za týden, nebo

máš tvrdé a suché kakání.

Často přitom bolí bříško.

20

     Mnoho lidí na dovolené má zácpu. 
Proč tomu tak je?
5

Po
Út
St

Čt
Pá
So
Ne

LABORATOŘ 

PUSA


